
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

48 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

sensi dell’art. 4 del D.P.Reg. n. 70/1979, del parere della
Giunta regionale ed ha comunicato di non ravvisare elemen-
ti ostativi alle proposte di modifica dell’atto aziendale in essa
contenute, fermo restando il rispetto dei vincolo della ridu-
zione del 5% delle strutture complesse che risulta, comun-
que, garantito, senza il computo dell’U.O.C. centrale opera-
tiva istituita dalla stessa A.R.N.A.S. a seguito del decreto 4
febbraio 2011, recante interventi in materia di riordino del
sistema di emergenza-urgenza del S.U.E.S. 118;

Vista la nota assessoriale n. 65740 dell’1 agosto 2011 di
integrale condivisione delle argomentazioni del diparti-
mento pianificazione strategica e con la quale la predetta
documentazione è stata trasmessa alla Giunta regionale
per l’acquisizione del parere di cui all’art. 4 del D.P.Reg. n.
70/1979; 

Vista la deliberazione n. 198 del 5 agosto 2011, con la
quale la Giunta regionale, in conformità alla proposta
contenuta nella summenzionata nota assessoriale, ha
espresso parere favorevole alle modifiche dell’atto azien-
dale dell’A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli di
Palermo di cui alla deliberazione del commissario straor-
dinario n. 559 del 20 maggio 2011, fermo restando il
rispetto del vincolo della riduzione del 5% delle strutture
complesse che nei termini sopra indicati risulta, comun-
que, garantito;

Ritenuto, pertanto, di dovere approvare le modifiche
dell’atto aziendale dell’A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina -
Benfratelli di Palermo;

Decreta:

Art. 1

Ai sensi dell’art. 16 della legge regionale 14 aprile
2009, n. 5 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla
Giunta regionale con la deliberazione n. 198 del 5 agosto
2011, si approvano le modifiche dell’atto aziendale
dell’A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli di Palermo
di cui alla deliberazione del commissario straordinario n.
559 del 20 maggio 2011, fermo restando il rispetto del vin-
colo della riduzione dei 5% delle strutture complesse che
nei termini indicati in premessa risulta, comunque, garan-
tito.

Art. 2

È fatto obbligo all’azienda ospedaliera di provvedere,
con nuovo atto deliberativo, alla riadozione dell’atto
aziendale alla luce delle modifiche di cui al precedente art.
1.

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 16 settembre 2011.
RUSSO

(2011.38.2787)111

DECRETO 21 settembre 2011.

Modifica del decreto 3 maggio 2011, concernente rete
regionale dei centri prescrittori.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;

Visto il decreto legislativo n. 502/92, riguardante il
riordino della disciplina della materia sanitaria a norma
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive
modificazioni;

Visto il decreto legislativo n. 539 del 30 dicembre
1992, art. 8, concernente i medicinali vendibili al pubblico
su prescrizione di centri ospedalieri ed equiparati;

Visto il decreto n. 151 del 12 febbraio 2008, con il
quale è stato approvato il piano di azioni per  la raziona-
lizzazione ed il contenimento della spesa farmaceutica
ospedaliera;

Visto il decreto n. 3176 del 28 novembre 2008, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana del 19
dicembre 2008 ed il successivo decreto n. 3474 del
29 dicembre 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana del 23 gennaio 2009, con i quali è stato
aggiornato l’elenco dei centri specializzati alla formulazio-
ne della diagnosi e dei piani terapeutici dei medicinali
soggetti (e non) alle note AIFA;

Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, recan-
te “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale;

Vista la circolare di questo Assessorato prot. n. 3159
del 21 dicembre 2009 e successive modifiche ed integra-
zioni “Dispensazione dei farmaci classificati in fascia H”;

Visto il decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, conver-
tito in legge n. 122 del 30 luglio 2010;

Visto il decreto n. 1912 del 26 luglio 2010, con il quale
sono stati approvati i criteri per l’individuazione e/o l’au-
torizzazione al mantenimento dei centri  prescrittori dei
farmaci H;

Visto il decreto 3 maggio 2011, n. 804/11, con il quale
è stata definita la rete regionale dei centri prescrittori alla
luce del nuovo assetto organizzativo definito dalla legge di
riordino del S.S.R. e dei criteri definiti con il decreto n.
1912 del 26 luglio 2010;

Ritenuto necessario di dover meglio precisare quanto
disposto all’art. 7 del decreto 3 maggio 2011, n. 804/11 e
cioè che debbano intendersi per “unità operative speciali-
stiche, semplici o complesse, formalmente identificate
con i  provvedimenti  regionali di rimodulazione della rete
ospedaliera e dagli atti aziendali” le unità operative delle
aziende ospedaliere nonché quelle dei presidi ospedalieri
di A.S.P. e delle case di cura private accreditate purché for-
malmente identificate con i  provvedimenti  regionali di
rimodulazione della rete ospedaliera e dagli atti aziendali
e, per le strutture private, dai provvedimenti autorizzativi
regionali;

Ritenuto di dover individuare la durata massima dei
piani terapeutici;

Considerato che è emersa la necessità di una modifica
ed integrazione degli allegati al citato decreto nell’ambito
della quale si è anche provveduto a correggere meri refusi
dattilografici ed inesattezze;

Ritenuto, pertanto, di dover  procedere alla sostitui-
zione degli allegati al decreto 3 maggio 2011, n. 804/11;

Decreta:

Art. 1

Per le motivazioni in premessa e che si richiamano
integralmente, sono individuati i centri prescrittori spe-
cializzati alla formulazione della diagnosi e dei piani tera-
peutici dei medicinali soggetti (e non) alle note AIFA com-
presi negli allegati 1, 2, 3, 4, 5 che fanno parte integrante



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 49

e sostanziale del presente decreto e che sostituiscono inte-
gralmente gli allegati al decreto 3 maggio 2011, n. 804/11.

Art. 2

L’art. 7 del decreto 3 maggio 2011, n. 804/11 viene così
modificato:

Art. 7: Per quanto non espressamente indicato nel
presente decreto in merito al regime e alle
modalità di dispensazione dei farmaci, si rin-
via alle schede tecniche e ai provvedimenti
autorizzativi specifici di ciascun medicinale
nonché alle disposizioni derivanti da provvedi-
menti nazionali e regionali vigenti, fermo
restando che i farmaci per le diverse patologie
debbono essere prescritti dalle corrispondenti
unità operative specialistiche, semplici o com-
plesse, delle aziende ospedaliere e dei presidi
ospedalieri di A.S.P. formalmente identificate
con i  provvedimenti  regionali di rimodulazio-
ne della rete ospedaliera e dagli atti aziendali,
dalle corrispondenti unità operative speciali-
stiche (unità funzionali), semplici o complesse,

delle case di cura private accreditate purché
autorizzate con specifici  provvedimenti  regio-
nali nonché dagli specialisti ambulatoriali con-
venzionati interni per le stesse branche.

Art. 3

Laddove  non espressamente indicato nelle “note
aggiuntive” dell’allegato 1 i piani terapeutici si intendono
della durata massima di sei mesi e comunque legati al fol-
low-up del paziente.

Art. 4

Rimane invariato quant’altro disposto dal decreto 3
maggio 2011, n. 804/11.

Art. 5

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione ed
all’Agenzia italiana del farmaco.

Palermo, 21 settembre 2011.
RUSSO



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

50 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

Pe
r l

e e
pa

tit
i B

, C
 D

:
Ep

at
ol

og
ia

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a 

Pe
r l

e a
ltr

e i
nd

ica
zio

ni
:

On
co

lo
gi

a, 
Em

at
ol

og
ia

, 
De

rm
at

ol
og

ia
, 

Im
m

un
ol

og
ia

, 
Ga

str
oe

nt
er

ol
og

ia
, 

M
ed

ici
na

 I
nt

er
na

,
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
 e 

Pe
di

at
ria

2)
 

In
te

rf
er

on
e 

al
fa

-2
b

ric
om

bi
na

nt
e

SI
 *

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

Pe
r l

e e
pa

tit
i B

, C
 D

:
Ep

at
ol

og
ia

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a 

Pe
r l

e a
ltr

e i
nd

ica
zio

ni
:

On
co

lo
gi

a, 
Ne

fro
lo

gi
a, 

Ur
ol

og
ia

, D
er

m
at

ol
og

ia
, M

al
at

tie
 I

nf
et

tiv
e, 

Im
m

un
ol

og
ia

, P
ed

ia
tri

a 
ed

Em
at

ol
og

ia

1)
 

In
te

rf
er

on
e 

al
fa

-2
a

ric
om

bi
na

nt
e

SI
 *

A

Li
m

ita
ta

m
en

te
 ai

 p
az

ien
ti 

do
po

 fa
lli

m
en

to
 d

ell
a t

er
ap

ia
 co

n 
ro

m
ip

lo
sti

m
 e 

co
n 

di
sp

en
sa

zio
ne

 d
ire

tta
 d

a p
ar

te
de

i c
en

tri
 in

di
vid

ua
ti.

Em
at

ol
og

ia
 ed

 O
nc

oe
m

at
ol

og
ia

, d
ell

’A
.O

. G
ar

ib
al

di
 d

i C
at

an
ia

, d
eg

li 
Os

pe
da

li 
riu

ni
ti 

Vi
lla

 S
of

ia
 -

Ce
rv

ell
o 

e d
ell

’A
.O

.U
.P

 “G
. M

ar
tin

o”
 d

i M
es

sin
a

SI
El

tro
m

bo
pa

g
H

I C
en

tri
 p

re
sc

rit
to

ri 
de

vo
no

 co
m

un
ica

re
 co

n 
ca

de
nz

a 
se

m
es

tra
le 

al
la

 C
om

m
iss

io
ne

 P
TO

RS
 il

 n
. d

ei 
pa

zie
nt

i
in

 tr
at

ta
m

en
to

.
Em

at
ol

og
ia

 ed
 O

nc
oe

m
at

ol
og

ia
, d

ell
’A

.O
. G

ar
ib

al
di

 d
i C

at
an

ia
, d

eg
li 

Os
pe

da
li 

riu
ni

ti 
Vi

lla
 S

of
ia

 -
Ce

rv
ell

o 
e d

ell
’A

.O
.U

.P
 “G

. M
ar

tin
o”

 d
i M

es
sin

a
SI

Ro
m

ip
lo

sti
m

H

On
co

lo
gi

a, 
Em

at
ol

og
ia

Pe
g-

fil
gr

as
tim

SI
A

On
co

lo
gi

a, 
Em

at
ol

og
ia

, I
m

m
un

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
Ga

str
oe

nt
er

ol
og

ia
, P

ed
ia

tri
a 

e M
al

at
tie

In
fe

tti
ve

Si
 (F

ilg
ra

sti
m

Bi
os

im
ila

re
)

Fi
lg

ra
sti

m
Le

no
gr

as
tim

SI
A

Ge
ria

tri
a, 

M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

Ga
str

oe
nt

er
ol

og
ia

 e 
Ch

iru
rg

ia
, N

ef
ro

lo
gi

a
Al

bu
m

in
a 

um
an

a
SI

A
No

ta
 1

5

* B
am

bi
ni

 e 
ad

ul
ti 

sia
 in

 tr
at

ta
m

en
to

 d
ia

lit
ico

 si
a i

n 
tra

tta
m

en
to

 co
ns

er
va

tiv
o:

 p
er

 il
 tr

at
ta

m
en

to
 d

ell
’an

em
ia

as
so

cia
ta

 a
d 

in
su

ffi
cie

nz
a 

re
na

le 
cr

on
ica

 co
n 

va
lo

ri 
di

 H
b 

fin
o 

a 
12

 g
/d

L 
la

 p
re

sc
riz

io
ne

 d
i e

rit
ro

po
iet

in
a 

è a
ca

ric
o 

de
l S

SN
 e 

va
 in

te
rr

ot
ta

 q
ua

nd
o 

l’H
b 

è m
ag

gi
or

e d
i 1

2 
g/d

l.
Ai

 fi
ni

 d
ell

a 
ve

rif
ica

 d
ell

’ap
pr

op
ria

te
zz

a 
pr

es
cr

itt
iva

 è 
ne

ce
ss

ar
ia

 l’i
nd

ica
zio

ne
 d

ei 
va

lo
ri 

di
 em

og
lo

bi
na

.

Ne
fro

lo
gi

a 
e 

Di
al

isi
, 

Em
at

ol
og

ia
, 

M
ed

ic
in

a 
In

te
rn

a,
 G

er
ia

tri
a,

 C
hi

ru
rg

ia
, 

An
es

te
sia

 e
Ri

an
im

az
io

ne
, 

On
co

lo
gi

a, 
Pe

di
at

ria
, 

Ga
str

oe
nt

er
ol

og
ia

, 
M

ed
ici

na
 T

ra
sfu

sio
na

le 
e 

M
al

at
tie

In
fe

tti
ve

Si Si Si

Ep
oe

tin
a 

al
fa

Ep
oe

tin
a 

al
fa

 b
io

sim
ila

re
Ep

oe
tin

a 
 b

et
a 

Da
rb

ep
oi

et
in

a 
al

fa
 

Ep
oe

tin
ab

et
a 

/ 
m

et
os

si-
po

lie
til

en
gi

co
le

Ep
oi

et
in

a 
ze

ta

SI
 

A

Ca
rd

io
lo

gi
a

SI
Ra

no
la

zin
a

SI
A

* 
Ob

bl
ig

o 
di

 in
via

re
 c

on
 c

ad
en

za
 tr

im
es

tra
le 

al
 se

rv
izi

o 
7-

 F
ar

m
ac

eu
tic

a, 
il 

Pi
an

o 
te

ra
pe

ut
ico

 re
da

tto
 d

al
la

str
ut

tu
ra

 p
ub

bl
ica

 ch
e e

ro
ga

 o
 (s

e i
n 

co
nv

en
zio

na
ta

) c
he

 a
ut

or
izz

a 
il 

Pi
an

o 
te

ra
pe

ut
ico

.
Ca

rd
io

lo
gi

a, 
M

ed
ici

na
 in

te
rn

a, 
Ge

ria
tri

a, 
M

ed
ici

na
 d

’ur
ge

nz
a 

co
n 

po
sti

 le
tto

SI
Dr

on
ed

ar
on

e
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 p
re

sc
rit

to
re

.
Ca

rd
io

lo
gi

a
SI

Iv
ab

ra
di

na
SI

 *
A

* O
bb

lig
o 

di
 in

via
re

 co
n 

ca
de

nz
a 

tri
m

es
tra

le 
al

 se
rv

izi
o 

7-
 F

ar
m

ac
eu

tic
a, 

co
pi

a 
de

l P
ia

no
 te

ra
pe

ut
ico

 re
da

t-
to

 d
al

la
 st

ru
ttu

ra
 p

ub
bl

ica
 c

he
 e

ro
ga

 c
on

 ra
cc

om
an

da
zio

ne
 d

i n
on

 u
til

izz
o 

ne
i p

az
ien

ti 
so

tto
pe

so
 (≤

60
 K

g)
,

di
 e

tà
 m

ag
gi

or
e 

di
 7

5 
an

ni
, n

ei 
pa

zie
nt

i g
ià

 in
 tr

at
ta

m
en

to
 c

on
 d

icu
m

ar
ol

ici
, n

ei 
pa

zie
nt

i c
on

 d
oc

um
en

ta
ta

sto
ria

 p
re

gr
es

sa
 d

i i
ct

us
 e/

o 
pa

zie
nt

i c
on

 ci
rr

os
i e

pa
tic

a 
sc

om
pe

ns
at

a. 
La

 d
isp

en
sa

zio
ne

 d
ev

e a
vv

en
ire

 es
clu

-
siv

am
en

te
 d

a 
pa

rte
 d

ell
e s

tru
ttu

re
 p

re
sc

rit
tri

ci.
Pe

r l
e 

ca
se

 d
i c

ur
a 

pr
iva

te
 c

on
 e

m
od

in
am

ica
 (I

SC
AS

 M
or

ga
gn

i d
i C

T
e 

Vi
lla

 M
ar

ia
 E

leo
no

ra
 d

i P
A)

 l’
er

o-
ga

zio
ne

 a
vv

er
rà

 a
ttr

av
er

so
 la

 fa
rm

ac
ia

 te
rr

ito
ria

le 
di

 re
sid

en
za

 d
el 

pa
zie

nt
e.

Ca
rd

io
lo

gi
a 

co
n 

em
od

in
am

ica
SI

Pr
as

ug
re

l
SI

 *
A

Ca
rd

io
lo

gi
a 

co
n 

o 
se

nz
a 

un
ità

 co
ro

na
ric

a, 
Ne

ur
ol

og
ia

, G
er

ia
tri

a 
e M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
Cl

op
id

og
re

l
SI

A

Ca
rd

io
lo

gi
a, 

M
ed

ici
na

 in
te

rn
a, 

Ne
fro

lo
gi

a 
e D

ia
lis

i
Le

vo
ca

rn
iti

na
 o

s
SI

A
No

ta
 8

Cl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

A
ll

eg
at

o
 1

E
le

n
co

 d
ei

 c
en

tr
i 

sp
ec

ia
li

zz
at

i,
 u

n
iv

er
si

ta
ri

 o
 d

el
le

 a
zi

en
d

e 
sa

n
it

ar
ie

, 
in

d
iv

id
u

at
i 

p
er

 l
a 

d
ia

gn
os

i 
e 

p
ia

n
o 

te
ra

p
eu

ti
co

 i
n

er
en

ti
 a

i 
m

ed
ic

in
al

i
d

i 
cu

i 
al

la
 d

et
er

m
in

az
io

n
e 

A
IF

A
 1

3 
ge

n
n

ai
o 

20
10

 e
 s

u
cc

es
si

ve
 m

od
if

ic
h

e 
ed

 i
n

te
gr

az
io

n
i



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 51

La
 p

re
sc

riz
io

ne
 a

 ca
ric

o 
de

l S
SN

 è 
lim

ita
ta

:
1.

 A
l t

ra
tta

m
en

to
 in

izi
at

o 
in

 a
m

bi
to

 o
sp

ed
al

ier
o:

La
 sc

elt
a d

i i
ni

zia
re

 u
n 

tra
tta

m
en

to
 os

pe
da

lie
ro

  c
on

 ta
li 

fa
rm

ac
i d

ov
re

bb
e e

ss
er

e r
ise

rv
at

a a
lle

 in
fe

zio
ni

 gr
av

i
ed

 in
 a

ss
en

za
 d

i a
lte

rn
at

ive
 te

ra
pe

ut
ich

e. 
Ci

ò 
no

n 
im

pe
di

sc
e 

tu
tta

via
, d

op
o 

la
 d

ia
gn

os
i e

 l’
in

izi
o 

de
l t

ra
tta

-
m

en
to

, i
l m

an
te

ni
m

en
to

 d
ell

a 
co

nt
in

ui
tà

 a
ss

ist
en

zia
le 

os
pe

da
le-

te
rr

ito
rio

 a
 ca

ric
o 

de
l S

SN
, o

ve
 fo

ss
e n

ec
es

-
sa

rio
 p

ro
se

gu
ire

 la
 te

ra
pi

a 
a 

do
m

ici
lio

.
2.

 A
l t

ra
tta

m
en

to
 in

izi
at

o 
da

l M
M

G 
so

lo
 se

 so
ste

nu
to

 d
a 

un
’ad

eg
ua

ta
 in

da
gi

ne
 m

icr
ob

io
lo

gi
ca

:
Qu

al
or

a 
il 

tra
tta

m
en

to
 si

a 
in

izi
at

o 
da

l M
M

G 
è s

ub
or

di
na

to
 a

lla
 d

oc
um

en
ta

ta
 ef

fic
ac

ia
 d

el 
fa

rm
ac

o 
ed

 a
ll’a

s-
se

nz
a 

di
 a

lte
rn

at
ive

 te
ra

pe
ut

ich
e.

La
 li

m
ita

zio
ne

 d
ell

a 
pr

es
cr

ivi
bi

lit
à 

al
l’a

m
bi

to
 o

sp
ed

al
ier

o 
o 

da
 p

ar
te

 d
el 

M
M

G 
co

n 
il 

su
pp

or
to

 d
i i

nd
ag

in
i

m
icr

ob
io

lo
gi

ch
e 

è 
fin

al
izz

at
a 

al
 m

an
te

ni
m

en
to

 d
ell

’ef
fic

ac
ia

 e
d 

al
la

 c
on

te
m

po
ra

ne
a 

pr
ev

en
zio

ne
 d

ell
’in

so
r-

ge
nz

a 
di

 re
sis

te
nz

a 
ba

tte
ric

a 
ai

 p
rin

cip
i a

tti
vi.

Tu
tte

 le
 u

ni
tà

 o
pe

ra
tiv

e f
or

m
al

m
en

te
 ri

co
no

sc
iu

te

Im
ip

en
em

 +
 ci

la
sta

tin
a

Az
tre

on
am

Ri
fa

bu
tin

a
Te

ico
pl

an
in

a

SI
 *

H A
No

ta
 7

4

* L
im

ita
re

 a
d 

un
 m

es
e l

a 
du

ra
ta

 d
el 

pi
an

o 
te

ra
pe

ut
ico

. R
ip

or
ta

re
 il

 va
lo

re
 d

i F
SH

 d
et

er
m

in
at

o 
 in

 d
at

a 
no

n
an

te
rio

re
 a

 se
i m

es
i d

al
la

 d
at

a 
di

 re
da

zio
ne

 d
el 

pi
an

o 
te

ra
pe

ut
ico

.
En

do
cr

in
ol

og
ia

, U
ro

lo
gi

a, 
Os

te
tri

cia
 e 

Gi
ne

co
lo

gi
a 

e F
isi

op
at

ol
og

ia
 d

ell
a 

Ri
pr

od
uz

io
ne

 U
m

an
a 

Ce
nt

ri 
di

 cu
i a

ll’a
lle

ga
to

 3
 d

el 
de

cr
et

o 
n.

 3
17

6 
ne

lle
 m

or
e d

ell
a 

rid
ef

in
izi

on
e 

Fo
lli

tro
pi

na
 a

lfa
da

 D
NA

 ri
co

m
b

Fo
lli

tro
pi

na
 b

et
a d

a D
NA

ric
om

bi
na

nt
e

M
en

ot
ro

pi
na

Ur
of

ol
lit

ro
pi

na
Lu

tro
pi

na
 a

lfa

SI
 *

A
No

ta
 7

4

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
En

do
cr

in
ol

og
ia

, U
ro

lo
gi

a, 
Pe

di
at

ria
, O

ste
tri

cia
 e 

Gi
ne

co
lo

gi
a

Ce
nt

ri 
di

 cu
i a

ll’a
lle

ga
to

 3
 d

el 
de

cr
et

o 
n.

 3
17

6 
ne

lle
 m

or
e d

ell
a 

rid
ef

in
izi

on
e.

Go
na

do
re

lin
a

SI
 *

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ur

ol
og

ia
, O

nc
ol

og
ia

, O
nc

ol
og

ia
 C

hi
ru

rg
ica

, O
ste

tri
cia

, G
in

ec
ol

og
ia

 ed
 E

nd
oc

rin
ol

og
ia

Le
up

ro
re

lin
a 

e T
rip

to
re

lin
a: 

pu
be

rtà
 p

re
co

ce
 n

ei 
lim

iti
 d

i e
tà

 p
re

vis
ti 

in
 sc

he
da

 te
cn

ica

Bu
se

re
lin

a
Go

se
re

lin
a

Le
up

ro
re

lin
a

Tr
ip

to
re

lin
a

SI
 *

A
No

ta
 5

1

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
En

do
cr

in
ol

og
ia

, O
nc

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
Ge

ria
tri

a, 
Ga

str
oe

nt
er

ol
og

ia
 e 

Im
m

un
ol

og
ia

La
nr

eo
tid

e
Oc

tre
ot

id
e

SI
 *

A
No

ta
 4

0

Es
clu

siv
am

en
te

 i 
Ce

nt
ri 

di
 cu

i a
ll’a

lle
ga

to
 1

2 
de

l d
ec

re
to

 n
. 3

17
6/

08
 m

od
ifi

ca
to

 se
co

nd
o 

il 
nu

ov
o

as
se

tto
 d

ell
a 

re
te

 o
sp

ed
al

ier
a

SI
Pe

gv
iso

m
an

t
H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 6

 m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

nt
ro

sp
ec

ia
liz

za
to

 in
 re

la
zio

ne
 a

l f
ol

lo
w 

up
.

CE
NT

RI
 P

RE
SC

RI
TT

OR
I

Ve
di

 A
lle

ga
to

 

So
m

at
ro

pi
na

M
ec

as
er

m
in

a

SI
 *

A
No

ta
 3

9

H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
En

do
cr

in
ol

og
ia

, U
ro

lo
gi

a, 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a

Te
sto

ste
ro

ne
M

et
il-

te
sto

ste
ro

ne
SI

 *
A

No
ta

 3
6

Li
m

ita
ta

m
en

te
 a

lle
 in

di
ca

zio
ni

 ri
fe

rit
e a

lla
  M

al
at

tia
 d

i C
ro

hn
 e 

co
lit

e u
lce

ro
sa

 d
i c

ui
 a

lle
 re

la
tiv

e
sc

he
de

 te
cn

ich
e: 

Ga
str

oe
nt

er
ol

og
ia

 e 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a
Ad

al
im

um
ab

In
fli

xi
m

ab
H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ep

at
ol

og
ia

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
On

co
lo

gi
a 

ed
 E

m
at

ol
og

ia
 

La
m

ivu
di

na
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

Pe
r l

e e
pa

tit
i B

, C
 D

:
Ep

at
ol

og
ia

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a

Pe
r l

e a
ltr

e i
nd

ica
zio

ni
:

Em
at

ol
og

ia
, O

nc
ol

og
ia

, N
ef

ro
lo

gi
a, 

Ur
ol

og
ia

, P
ed

ia
tri

a, 
De

rm
at

ol
og

ia
 e 

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

4)
 I

nt
er

fe
ro

ne
 a

lfa
 n

at
u-

ra
le 

al
fa

 n
-3

 (
leu

co
cit

a-
rio

)
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ep

at
ol

og
ia

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a

3)
 P

eg
-in

te
rfe

ro
ne

 a
lfa

-
2a Pe

g-
 in

te
rfe

ro
ne

 a
lfa

-2
b

SI
 *

ACl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

52 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Lo
pi

na
vir

/
Ri

to
na

vir
H

Ep
at

ol
og

ia
, G

as
tro

en
te

ro
lo

gi
a, 

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

 e 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 

Li
m

ita
ta

m
en

te
 al

la
 co

nf
ez

io
ne

 “1
 fl

ac
on

e 1
00

 m
l” 

40
m

g/m
l e

 u
til

izz
ab

ile
 es

clu
siv

am
en

te
: “

in
 re

gi
-

m
e 

di
 c

om
bi

na
zio

ne
 c

on
 in

te
rfe

ro
ne

 a
lfa

-2
b,

 p
er

 il
 tr

at
ta

m
en

to
 d

i b
am

bi
ni

 e
 a

do
les

ce
nt

i d
ai

 tr
e

an
ni

 in
 su

, a
ffe

tti
 d

a e
pa

tit
e c

ro
ni

ca
 C

, m
ai

 tr
at

ta
ti 

in
 p

re
ce

de
nz

a, 
se

nz
a s

co
m

pe
ns

o 
ep

at
ico

, e
 co

n
pr

es
en

za
 d

i H
CV

-R
NA

 si
er

ico
”: 

Pe
di

at
ria

SI
Ri

ba
vir

in
a

A

* 
Il 

fa
rm

ac
o 

de
ve

 e
ss

er
e 

so
m

m
in

ist
ra

to
 p

rin
cip

al
m

en
te

 a
 p

az
ien

ti 
co

n 
in

fe
zio

ni
 a

 c
ar

at
te

re
 p

ro
gr

es
siv

o 
ch

e
po

ss
on

o 
m

et
te

re
 in

 p
er

ico
lo

 la
 vi

ta
 d

el 
pa

zie
nt

e s
te

ss
o.

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

 e 
On

co
em

at
ol

og
ia

Vo
ric

on
az

ol
o 

*
A

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Ti
pr

an
av

ir
H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Ab
ac

av
ir 

/ L
um

ivu
di

na
H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Em
tr

ic
ita

bi
na

 
/

Te
no

fo
vir

 d
iso

pr
ox

il
H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Em
tri

cit
ab

in
a

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Ne
lfi

na
vir

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Fo
sa

m
pr

en
av

ir
H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
U.

O.
 fo

rm
al

m
en

te
 ri

co
no

sc
iu

te
 d

i M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

Pe
di

at
ria

 ed
 E

m
at

ol
og

ia
Pe

nt
am

id
in

a
SI

A

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
ed

 E
pa

to
lo

gi
a 

Ad
ef

ov
ir/

Di
pi

vo
xi

l
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
 e 

Ce
nt

ri 
Tr

ap
ia

nt
o

Va
lg

an
cic

lo
vir

SI
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
On

co
lo

gi
a 

e U
ro

lo
gi

a 
M

es
na

SI
 *

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ne

fro
lo

gi
a 

e D
ia

lis
i e

 M
ed

ici
na

 In
te

rn
a

Se
ve

la
m

er
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
On

co
lo

gi
a, 

Em
at

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
e P

ed
ia

tri
a

Tr
et

in
oi

na
SI

 *
A

Ra
cc

om
an

da
zio

ni
:so

sp
en

de
re

 il
 tr

at
ta

m
en

to
 in

 ca
so

 d
i:

•
Ri

sp
os

ta
 a

de
gu

at
a

•
Pe

rs
ist

en
za

 d
ell

a 
fo

rm
a 

gr
av

e (
do

po
 1

2 
se

tti
m

an
e)

•
Ri

sp
os

ta
 in

ad
eg

ua
ta

 d
op

o 
24

 se
tti

m
an

e

De
rm

at
ol

og
ia

 O
sp

ed
al

ier
e e

d 
Un

ive
rs

ita
rie

Al
itr

et
in

oi
na

H

De
rm

at
ol

og
ia

, O
nc

ol
og

ia
Im

iq
ui

m
od

SI
A

* E
sc

lu
siv

am
en

te
 d

ia
gn

os
i.

De
rm

at
ol

og
ia

, 
Al

ler
go

lo
gi

a, 
M

al
at

tie
 I

nf
et

tiv
e, 

Im
m

un
ol

og
ia

, 
Ge

ria
tri

a, 
M

ed
ici

na
 I

nt
er

na
,

Re
um

at
ol

og
ia

 e 
Pe

di
at

ria
Co

rti
so

ni
ci 

pe
r 

us
o 

to
pi

-
co

NO
 *

A
No

ta
 8

8

Or
to

pe
di

a
SI

Ri
va

ro
xa

ba
n

A

Or
to

pe
di

a
SI

Da
bi

ga
tra

n
A

* I
l p

ia
no

 te
ra

pe
ut

ico
, d

ell
a d

ur
at

a d
i 6

 m
es

i, 
è p

ro
lu

ng
ab

ile
 d

i u
lte

rio
ri 

pe
rio

di
 d

i 6
 m

es
i p

er
 n

on
 p

iù
 d

i a
ltr

e
tre

 vo
lte

 p
er

 u
n 

to
ta

le 
co

m
pl

es
siv

o 
di

 2
4 

m
es

i p
er

ta
nt

o 
pe

r i
 p

az
ien

ti 
ch

e s
on

o 
in

 co
rs

o 
di

 tr
at

ta
m

en
to

, i
l t

er
-

m
in

e p
er

 la
 te

ra
pi

a 
pu

ò 
ev

en
tu

al
m

en
te

 es
se

re
 es

te
so

 a
 2

4 
m

es
i p

ur
ch

è e
sis

ta
 co

nt
in

ui
tà

 te
ra

pe
ut

ica
.

Es
clu

siv
am

en
te

  O
rto

pe
di

a e
 G

er
ia

tri
a  

de
lle

 A
zie

nd
e O

sp
ed

al
ier

e e
d 

Un
ive

rs
ita

rie
 (t

er
ip

ar
at

id
e e

d
or

m
on

e p
ar

at
iro

id
eo

)
Or

to
pe

di
a 

e g
er

ia
tri

a 
(a

cid
o 

zo
led

ro
ni

co
)

Te
rip

ar
at

id
e*

Or
m

on
e p

ar
at

iro
id

eo
*

Ac
id

o 
Zo

led
ro

ni
co

SI
 *

A
No

ta
 7

9

HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 53

Li
m

ita
ta

m
en

te
 ai

 p
az

ien
ti 

af
fe

tti
 d

a t
al

as
se

m
ia

: P
re

sc
riz

io
ne

 e 
di

str
ib

uz
io

ne
 d

a p
ar

te
 d

ei 
Ce

nt
ri 

di
Ta

la
ss

em
ia

 fa
ce

nt
i p

ar
te

 d
ell

a 
re

te
 re

gi
on

al
e.

Li
m

ita
ta

m
en

te
 a

i p
az

ien
ti 

co
n 

al
tre

 a
ne

m
ie:

 E
m

at
ol

og
ia

 
SI

De
fe

ra
sir

ox
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

Es
clu

siv
am

en
te

 i 
Ce

nt
ri 

fa
ce

nt
i p

ar
te

 d
ell

a R
et

e R
eg

io
na

le 
di

 T
al

as
se

m
ia

 d
i c

ui
 al

 d
ec

re
to

 n
.2

01
4

de
l 4

 n
ov

em
br

e 2
00

3 
e s

uc
ce

ss
ive

 m
od

ifi
ch

e e
 in

te
gr

az
io

ni
 (D

.I.
G.

  n
. 8

8/
04

, d
ec

re
ti 

n.
 2

72
7/

04
 e

n.
 3

26
4/

04
). 

Li
m

ita
ta

m
en

te
 a

l t
ra

tta
m

en
to

 d
ei 

pa
zie

nt
i c

on
 in

su
ffi

cie
nz

a 
re

na
le 

te
rm

in
al

e (
in

 d
ia

-
lis

i d
i m

an
te

ni
m

en
to

): 
Ne

fro
lo

gi
a 

De
fe

ro
xa

m
in

a
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Em

at
ol

og
ia

, 
M

ed
ici

na
 I

nt
er

na
, 

Cl
in

ich
e 

Pe
di

at
ric

he
, 

Os
te

tri
cia

 e
 G

in
ec

ol
og

ia
 e

 S
er

viz
i 

di
M

ed
ici

na
 T

ra
sfu

sio
na

le 
Im

m
un

og
lo

bu
lin

a 
an

ti-
D

(rh
)

SI
 *

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

**
Pe

r i
 p

az
ien

ti 
em

of
ili

ci 
gi

à 
in

 tr
at

ta
m

en
to

 so
sti

tu
tiv

o 
co

n 
 i 

Fa
tto

ri 
VI

II 
e 

IX
 p

la
sm

at
ici

 o
 ri

co
m

bi
na

nt
i, 

i
re

la
tiv

i p
ia

ni
  t

er
ap

eu
tic

i p
os

so
no

 ri
po

rta
re

 il
 n

om
e d

ell
a 

sp
ec

ia
lit

à 
m

ed
ici

na
le 

ov
e t

al
e s

ce
lta

 è 
so

ste
nu

ta
 d

a
m

ot
iva

zio
ni

 cl
in

ica
m

en
te

 d
oc

um
en

ta
te

. 

Li
m

ita
ta

m
en

te
 al

 F
at

to
re

 V
III

: E
sc

lu
siv

am
en

te
 i 

Ce
nt

ri 
di

 cu
i a

l d
ec

re
to

 n
. 8

7 d
el 

30
 ge

nn
ai

o 
20

08
su

  m
od

ell
o 

di
 p

ia
no

 te
ra

pe
ut

ico
 e

 s
ec

on
do

 le
 m

od
al

ità
 d

i c
ui

 a
ll’a

lle
ga

to
 A

 e
 B

 a
l s

op
ra

 c
ita

to
de

cr
et

o 
n.

 8
7/

08
.  

Pe
r t

ut
ti 

gl
i a

ltr
i: 

Em
at

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
Cl

in
ich

e 
Pe

di
at

ric
he

, O
ste

tri
cia

 e
 G

in
ec

ol
og

ia
 e

Se
rv

izi
 d

i M
ed

ici
na

 T
ra

sfu
sio

na
le 

Co
m

pl
es

so
 p

ro
t. 

um
an

o
Co

m
pl

es
so

 p
ro

t. 
an

tie
-

m
of

il.
 u

m
an

o
De

sm
op

re
ss

in
a

Fa
tto

re
 V

II 
di

 c
oa

gu
l.

na
tu

ra
le,

 
No

na
co

g 
Al

fa
,

Fa
tto

re
 V

III
 d

i 
co

ag
ul

.
na

t.
M

or
oc

to
co

g 
Al

fa
Oc

to
co

g 
Al

fa
Fa

tto
re

 
IX

 
di

 
co

ag
ul

.
Na

tu
ra

le
Fa

tto
re

 
di

 
Vo

n
W

ill
eb

ra
nd

-F
at

to
re

 V
III

Ep
ta

co
g 

al
fa

 a
tti

v.

Si * **
A H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.

Ne
fro

lo
gi

a, 
Ch

iru
rg

ia
, G

as
tro

en
te

ro
lo

gi
a 

ed
 E

pa
to

lo
gi

a 
e M

ed
ici

na
 In

te
rn

a.
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
lla

 fo
rm

a 
to

pi
ca

 d
i T

ac
ro

lim
us

: d
er

m
at

ol
og

ia
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
ll’E

ve
ro

lim
us

: N
ef

ro
lo

gi
a, 

Ch
iru

rg
ia

, C
ar

di
ol

og
ia

 e 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
SI

Ta
cr

ol
im

us
Si

ro
lim

us
Ev

er
ol

im
us

SI
 *

A

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
Et

ra
vir

in
a

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

 
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
ll’i

nd
ica

zio
ne

 p
er

 i
l 

tra
tta

m
en

to
 d

ell
’ep

at
ite

 c
ro

ni
ca

 B
 a

nc
he

  
Ep

at
ol

og
ia

,
Ga

str
oe

nt
er

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a
Te

no
fo

vir
/ d

iso
pr

ox
il

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
Ef

av
ir

en
z/

em
tr

ic
ita

bi
-

na
/T

en
of

ov
ir 

di
so

pr
ox

il
H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
Ra

lte
gr

av
ir

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
M

ar
av

iro
c

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

Ri
to

na
vir

H

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
Da

ru
na

vir
H

* P
er

 le
 co

nd
izi

on
i e

 m
od

al
ità

 d
i i

m
pi

eg
o 

ve
di

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 A
IF

A 
3/

11
/0

4 
e p

ro
vv

ed
im

en
to

 sp
ec

ifi
co

.
M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
En

fu
vir

tid
e

H

Pn
eu

m
ol

og
ia

 
M

al
at

tie
 in

fe
tti

ve
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
la

dd
ov

e n
on

 p
re

se
nt

e l
’U

.O
. M

al
at

tie
 In

fe
tti

ve
Li

ne
zo

lid
A

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

, G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a, 
M

ed
ici

na
 In

te
rn

a 
ed

 E
pa

to
lo

gi
a

SI
En

te
ca

vir
A

M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

SI
At

az
an

av
ir

HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

54 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

On
co

lo
gi

a
Gl

ut
at

io
ne

 (
so

lo
 “

25
00

m
g/m

l 
po

lv.
 e

 s
ol

v. 
pe

r
so

lu
zio

ne
 p

er
 in

fu
sio

ne
)

H

* P
er

 le
 co

nd
izi

on
i e

 m
od

al
ità

 d
i i

m
pi

eg
o 

ve
di

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 A
IF

A 
09

/0
5/

06
 e 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 sp

ec
ifi

co
.

Em
at

ol
og

ia
SI

An
ag

re
lid

e
A

Ce
nt

ri 
Re

gi
on

al
i d

i R
ife

rim
en

to
 p

er
 la

 F
ib

ro
si 

Ci
sti

ca
 e 

Se
rv

izi
 d

i s
up

po
rto

 a
bi

lit
at

i a
lla

 ce
rti

fic
a-

zio
ne

 a
i s

en
si 

de
lla

 le
gg

e n
. 5

48
/9

3 
e d

ec
re

to
 n

. 1
46

33
/9

5
To

br
am

ici
na

A

Ne
fro

lo
gi

a 
e D

ia
lis

i e
d 

On
co

lo
gi

a 
Ca

lci
tri

ol
o

H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 u

n 
an

no
 è 

sta
bi

lit
a 

da
l c

en
-

tro
 sp

ec
ia

liz
za

to
.

Ne
fro

lo
gi

a 
e C

en
tri

 T
ra

pi
an

ti
Ac

id
o 

M
ico

fe
no

lic
o

(M
ico

fe
no

la
to

 M
of

et
ile

 e
M

ico
fe

no
la

to
 S

od
ico

)
A

Pe
r l

a 
Si

nd
ro

m
e d

i S
jo

gr
en

: O
cu

lis
tic

a 
e R

eu
m

at
ol

og
ia

Pi
lo

ca
rp

in
a 

clo
rid

ra
to

A

Li
m

ita
ta

m
en

te
 ai

 ca
si 

di
 ca

re
nz

a d
i t

et
ra

id
ro

bi
op

te
rin

a. 
 A

i f
in

i d
ell

a r
im

bo
rs

ab
ili

tà
 S

SN
 è 

in
di

sp
en

sa
bi

le 
ch

e
la

 ri
ch

ies
ta

 si
a 

co
rr

ed
at

a 
da

lla
 co

pi
a 

de
ll’a

vv
en

ut
a 

re
gi

str
az

io
ne

 n
el 

Re
gi

str
o 

IS
S.

Ce
nt

ri 
di

 R
ife

rim
en

to
 R

eg
io

na
le 

in
se

rit
i n

ell
a r

et
e d

ei 
pr

es
id

i p
er

 la
 pr

ev
en

zio
ne

, s
or

ve
gl

ia
nz

a, 
di

a-
gn

os
i e

 te
ra

pi
a 

de
lle

 m
al

at
tie

 ra
re

 d
i c

ui
 a

l d
ec

re
to

 n
. 7

81
/1

1
Sa

pr
op

te
rin

a 
clo

rid
ra

to
A

Ce
nt

ri 
di

 R
ife

rim
en

to
 R

eg
io

na
le 

in
se

rit
i n

ell
a r

et
e d

ei 
pr

es
id

i p
er

 la
 pr

ev
en

zio
ne

, s
or

ve
gl

ia
nz

a, 
di

a-
gn

os
i e

 te
ra

pi
a 

de
lle

 m
al

at
tie

 r
ar

e 
di

 c
ui

 a
l d

ec
re

to
 n

. 7
81

/1
1,

 s
pe

cia
liz

za
ti 

ne
l t

ra
tta

m
en

to
 d

el
M

or
bo

 d
i W

ils
on

.
SI

Zi
nc

o 
ac

et
at

o 
di

id
ra

to
A

Ne
fro

lo
gi

a 
e D

ia
lis

i e
d 

On
co

lo
gi

a 
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
ll’i

nd
ica

zio
ne

 d
i 

ip
er

pa
ra

tir
oi

di
sm

o 
pr

im
ar

io
, 

ne
i 

qu
al

i 
la

 p
ar

at
iro

id
ec

to
m

ia
sa

re
bb

e 
in

di
ca

ta
 su

lla
 b

as
e 

de
i v

al
or

i s
ier

ici
 d

i c
al

cio
, m

a 
ne

i q
ua

li 
l’in

te
rv

en
to

 c
hi

ru
rg

ico
 n

on
 è

cli
ni

ca
m

en
te

 a
pp

ro
pr

ia
to

 o
 è 

co
nt

ro
in

di
ca

to
: E

nd
oc

rin
ol

og
ia

 

Ci
na

ca
lce

t
SI

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Pr

es
cr

izi
on

e 
e 

di
str

ib
uz

io
ne

 ri
se

rv
at

a 
ai

 C
en

tri
 R

eg
io

na
li 

di
 R

ife
rim

en
to

 p
er

 la
 F

ib
ro

si 
Ci

sti
ca

 e
Se

rv
izi

 d
i s

up
po

rto
 a

bi
lit

at
i a

lla
 ce

rti
fic

az
io

ne
 a

i s
en

si 
de

lla
 le

gg
e n

. 5
48

/9
3 

e d
ec

re
to

 n
. 1

46
33

/9
5

SI
Do

rn
as

e a
lfa

A

Ec
lu

siv
am

en
te

 i 
Ce

nt
ri 

di
 cu

i a
ll’a

lle
ga

to
 7

 d
el 

de
cr

et
o 

n.
 3

17
6/

08
SI

Ac
id

o 
Ca

rg
lu

m
ico

A

* 
Al

l’a
tti

va
zio

ne
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ri

po
rta

re
 u

n 
rif

er
im

en
to

 sp
ec

ifi
co

 a
lla

 p
re

gr
es

sa
 te

ra
pi

a 
co

n 
fa

rm
ac

i
an

al
ge

sic
i a

nt
in

fia
m

m
at

or
i n

on
 st

er
oi

de
i, 

ste
ro

id
ei,

 o
pp

io
id

i d
eb

ol
i.

**
 L

’at
tiv

az
io

ne
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 è

 li
m

ita
ta

 a
lle

 c
on

fe
zio

ni
 d

i c
ui

 a
l C

om
un

ica
to

 A
IF

A 
pu

bb
lic

at
o 

ne
lla

Ga
zz

ett
a 

Uf
fic

ia
le

de
lla

 R
ep

ub
bl

ica
 it

al
ia

na
 n

. 1
63

 d
el 

15
 lu

gl
io

 2
00

6.

Li
m

ita
ta

m
en

te
 a

lle
 si

nd
ro

m
i d

ol
or

os
e 

di
 e

nt
ità

 se
ve

ra
 in

 p
az

ien
ti 

ch
e 

no
n 

ris
po

nd
on

o 
pi

ù 
a 

un
tra

tta
m

en
to

 se
qu

en
zia

le 
co

n 
fa

rm
ac

i a
na

lg
es

ici
 a

nt
in

fia
m

m
at

or
i n

on
 st

er
oi

de
i, 

ste
ro

id
ei,

 o
pp

io
i-

di
 d

eb
ol

i: 
Li

m
ita

ta
m

en
te

 al
 tr

at
ta

m
en

to
 d

i d
isa

ss
ue

fa
zio

ne
 d

a n
ar

co
tic

o-
stu

pe
fa

ce
nt

i: 
Pr

es
cr

izi
on

e e
 d

isp
en

-
sa

zio
ne

 d
a 

pa
rte

 d
ei 

SE
RT

M
et

ad
on

e C
lo

rid
ra

to
Si * **

A

* L
’us

o 
de

l f
ar

m
ac

o 
è i

nd
ica

to
 in

 a
du

lti
 e 

ad
ol

es
ce

nt
i d

i e
tà

 su
pe

rio
re

 a
i 1

5 
an

ni
 ch

e a
bb

ia
no

 d
at

o 
il 

pr
op

rio
co

ns
en

so
 a

l t
ra

tta
m

en
to

 d
ell

a 
lo

ro
 si

tu
az

io
ne

 d
i t

os
sic

od
ip

en
de

nz
a.

St
ru

ttu
re

 d
el 

Di
pa

rti
m

en
to

 d
i S

al
ut

e M
en

ta
le 

de
i S

ER
T

SI
Bu

pr
en

or
fin

a/N
al

ox
on

e
SI

 *
A

De
rm

at
ol

og
ia

, E
m

at
ol

og
ia

, O
nc

ol
og

ia
M

et
ila

m
in

ol
ev

ul
in

at
o

H

Ur
ol

og
ia

, O
nc

ol
og

ia
Bi

ca
lu

ta
m

id
e

A

Di
str

ib
uz

io
ne

 d
ire

tta
.

Ne
fro

lo
gi

a 
e D

ia
lis

i e
d 

On
co

lo
gi

a 
Pa

ra
ca

lci
to

lo
SI

A

* P
er

 la
 d

id
an

os
in

a p
ol

ve
re

 n
on

 ta
m

po
na

ta
 2

g p
re

sc
riz

io
ne

 e 
di

str
ib

uz
io

ne
 ri

se
rv

at
a a

i c
en

tri
 au

to
riz

za
ti 

co
n

D.
M

. 1
7 

m
ag

gi
o 

19
96

.
Pr

es
cr

izi
on

e r
ise

rv
at

a 
ai

 so
li 

ce
nt

ri 
os

pe
da

lie
ri 

au
to

riz
za

ti 
co

n 
D.

M
. 1

7 
m

ag
gi

o 
19

96
.

Di
da

no
sin

a
Zi

do
vu

di
na

 

Di
da

no
sin

a 
po

lv.
 2

g*

H A H

Ce
nt

ri 
fa

ce
nt

i p
ar

te
 d

ell
a 

Re
te

 R
eg

io
na

le 
di

 T
al

as
se

m
ia

 d
i c

ui
 a

i d
ec

re
ti 

n.
 2

01
4 

de
l 4

 n
ov

em
br

e
20

03
 e 

su
cc

es
siv

e m
od

ifi
ch

e e
 in

te
gr

az
io

ni
 (D

.I.
G.

 n
. 8

8/
04

, d
ec

re
ti 

n.
 2

72
7/

04
 e 

n.
 3

26
4/

04
)

SI
De

fe
rip

ro
ne

ACl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 55

Ps
ich

ia
tri

a, 
Ne

ur
op

sic
hi

at
ria

, G
er

ia
tri

a 
e N

eu
ro

lo
gi

a
SI

Pe
rg

ol
id

e
SI

A

* L
a 

te
ra

pi
a 

co
n 

an
tid

ep
re

ss
ivo

 d
ev

e e
ss

er
e p

ro
po

sta
 a

d 
un

 b
am

bi
no

 o
 a

d 
un

a 
pe

rs
on

a 
gi

ov
an

e c
on

 d
ep

re
s-

sio
ne

 d
a 

m
od

er
at

a 
a 

gr
av

e s
ol

o 
in

 a
ss

oc
ia

zio
ne

 co
n 

un
a 

co
nt

em
po

ra
ne

a 
ps

ico
te

ra
pi

a.
Li

m
ita

ta
m

en
te

 a
ll’i

nd
ica

zio
ne

: e
pi

so
di

o 
di

 d
ep

re
ss

io
ne

 m
ag

gi
or

e 
da

 m
od

er
at

o 
a 

gr
av

e, 
se

 la
de

pr
es

sio
ne

 n
on

 r
isp

on
de

 a
lla

 p
sic

ot
er

ap
ia

 d
op

o 
4-

6 
se

du
te

: 
Ps

ich
ia

tri
a 

e 
Ne

ur
op

sic
hi

at
ria

In
fa

nt
ile

 IR
CC

S 
“B

on
in

o 
Pu

lej
o”

 d
i M

es
sin

a
Fl

uo
xe

tin
a

PT
 * 

BB
e a

do
le-

sc
en

ti
A

Ne
ur

ol
og

ia
, N

eu
ro

ps
ich

ia
tri

a, 
Ge

ria
tri

a 
e P

sic
hi

at
ria

 IR
CC

S 
“B

on
in

o 
Pu

lej
o”

 d
i M

es
sin

a
Ca

be
rg

ol
in

a
SI

A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 s
pe

cia
liz

za
to

 in
 re

la
zio

ne
 a

l  
fo

llo
w 

 u
p.

 L
e 

pr
im

e 
du

e 
co

nf
ez

io
ni

 d
i a

vv
io

 d
ell

a 
te

ra
pi

a 
de

vo
no

 e
ss

er
e

ric
hi

es
te

 g
ra

tu
ita

m
en

te
 a

lla
 d

itt
a 

se
co

nd
o 

il 
m

od
ell

o 
al

leg
at

o 
al

  p
re

se
nt

e d
ec

re
to

.

Ne
ur

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a 

IR
CC

S 
“B

on
in

o 
Pu

lej
o”

 d
i M

es
sin

a
SI

Ra
sa

gi
lin

a
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ne

ur
ol

og
ia

 e 
pn

eu
m

ol
og

ia
IR

CC
S 

Bo
ni

no
 P

ul
ejo

, M
es

sin
a

M
od

af
in

il
SI

 *
A

Ne
ur

ol
og

ia
 e 

Ps
ich

ia
tri

a 
Di

pa
rti

m
en

to
 d

i S
al

ut
e M

en
ta

le 
sp

ec
ia

lis
ti 

ps
ich

ia
tri

 e 
ne

ur
ol

og
i d

ei 
SE

RT
SI

Pa
lip

er
id

on
e

SI
A

Ne
ur

ol
og

ia
 e 

Ps
ich

ia
tri

a 
Di

pa
rti

m
en

to
 d

i S
al

ut
e M

en
ta

le 
sp

ec
ia

lis
ti 

ps
ich

ia
tri

 e 
ne

ur
ol

og
i d

ei 
SE

RT
Zi

pr
as

id
on

e c
lo

rid
ra

to
SI

A

Ne
ur

ol
og

ia
Ap

om
or

fin
a 

clo
rid

ra
to

H

Ne
ur

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a

Le
vo

do
pa

/C
ar

bi
do

pa
H

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ne

ur
ol

og
ia

 e 
Ge

ria
tri

a
IR

CC
S 

“B
on

in
o 

Pu
lej

o”
 d

i M
es

sin
a

SI
To

lca
po

ne
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

 in
 re

la
zio

ne
 a

l f
ol

lo
w 

up
.

La
 p

rim
a 

co
nf

ez
io

ne
 d

i a
vv

io
 d

ell
a 

te
ra

pi
a 

de
ve

 es
se

re
 ri

ch
ies

ta
 g

ra
tu

ita
m

en
te

 a
lla

 d
itt

a 
se

co
nd

o 
il 

m
od

ell
o

al
leg

at
o 

al
 D

IG
 n

. 5
55

2/
05

.

Ne
ur

ol
og

ia
, G

er
ia

tri
a

IR
CS

S 
Bo

ni
no

 P
ul

ejo
 , 

M
es

sin
a

En
ta

ca
po

ne
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ne

ur
ol

og
ia

 e 
Ge

ria
tri

a
IR

CC
S 

“B
on

in
o 

Pu
lej

o”
 d

i M
es

sin
a

SI
Le

vo
do

pa
/C

ar
bi

do
pa

/E
nt

ac
ap

on
e

SI
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
Ne

ur
ol

og
ia

 e
 P

sic
hi

at
ria

 D
ip

ar
tim

en
to

 d
i S

al
ut

e 
M

en
ta

le 
e 

sp
ec

ia
lis

ti 
ps

ich
ia

tri
 e

 n
eu

ro
lo

gi
 d

ei
SE

RT
.

Ar
ip

ip
ra

zo
lo

 *
SI

 *
A

* L
a 

du
ra

ta
 d

el 
pi

an
o 

te
ra

pe
ut

ico
 ch

e i
n 

og
ni

 ca
so

 n
on

 p
ot

rà
 es

se
re

 su
pe

rio
re

 a
 se

i m
es

i è
 st

ab
ili

ta
 d

al
 ce

n-
tro

 sp
ec

ia
liz

za
to

.
**

 P
er

 il
 tr

at
ta

m
en

to
 d

ell
a p

sic
os

i e
/o

 d
ei 

di
stu

rb
i c

om
po

rta
m

en
ta

li 
co

rr
ela

ti 
al

la
 d

em
en

za
 n

ei 
pa

zie
nt

i a
nz

ia
-

ni
 (P

BS
D)

 si
 ri

nv
ia

 al
 co

m
un

ica
to

 A
IF

A 
de

l  
 2

1 
lu

gl
io

 2
00

5 
e a

l p
er

co
rs

o 
cli

ni
co

 al
lo

 st
es

so
 al

leg
at

o 
(n

ot
e n

n.
DI

RS
/5

/3
16

6 
de

l 1
6 

no
ve

m
br

e 2
00

5 
e D

IR
S/

5/
37

58
 d

el 
16

 d
ice

m
br

e 2
00

5)
 re

ca
nt

e d
isp

os
izi

on
i n

ell
’am

bi
to

 d
i

un
 p

ro
gr

am
m

a 
di

 fa
rm

ac
ov

ig
ila

nz
a 

at
tiv

a 
m

ira
to

 su
 ta

le 
tra

tta
m

en
to

.

Ps
ich

ia
tri

a 
e 

Ne
ur

ol
og

ia
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

i S
al

ut
e 

M
en

ta
le 

 s
pe

cia
lis

ti 
ps

ich
ia

tri
 e

 n
eu

ro
lo

gi
 d

ei
SE

RT
.

Co
m

pa
tib

ilm
en

te
 co

n 
le 

in
di

ca
zio

ni
 au

to
riz

za
te

 e 
i l

im
iti

 d
’us

o 
in

 re
la

zio
ne

 al
l’e

tà
 d

i c
ui

 al
la

 sc
he

-
da

 te
cn

ica
 d

i o
gn

i s
in

go
la

 m
ol

ec
ol

a 
an

ch
e N

eu
ro

ps
ich

ia
tri

a 
In

fa
nt

ile
. 

Ut
ili

zz
o 

es
clu

siv
am

en
te

 p
re

ss
o 

str
ut

tu
re

 sp
ec

ia
lis

tic
he

 in
 re

gi
m

e a
m

bu
la

to
ria

le,
 se

co
nd

o 
le 

m
od

a-
lit

à 
pr

ev
ist

a 
ne

lla
 sc

he
da

 te
cn

ica
SI

Ol
an

za
pi

na
*

Qu
et

ia
pi

na
*

Ri
sp

er
id

on
e*

Ol
an

za
pi

na
 fi

al
e

Ri
sp

er
id

on
e  

(r.
p.

 fi
al

e)

SI
 *

A H H

* L
e p

re
sc

riz
io

ni
 d

i c
lo

za
pi

na
 d

ev
on

o 
co

nt
en

er
e l

’es
ec

uz
io

ne
 (s

et
tim

an
al

e p
er

 le
 p

rim
e 1

8 
se

tti
m

an
e e

 m
en

-
sil

e s
uc

ce
ss

iva
m

en
te

) d
ell

a c
on

ta
 e 

de
lla

 fo
rm

ul
a l

eu
co

cit
ar

ia
 e 

la
 co

m
pa

tib
ili

tà
 d

ei 
va

lo
ri 

ris
co

nt
ra

ti 
co

n 
l’in

i-
zio

, l
a 

pr
os

ec
uz

io
ne

 o
 la

 ri
pr

es
a 

de
l t

ra
tta

m
en

to
.

Ps
ich

ia
tri

a 
Di

pa
rti

m
en

to
 d

i S
al

ut
e M

en
ta

le 
sp

ec
ia

lis
ti 

ps
ich

ia
tri

 d
ei 

SE
RT

Cl
oz

ap
in

a 
*

SI
A

M
ed

ici
na

 in
te

rn
a, 

Ga
str

oe
nt

er
ol

og
ia

, E
pa

to
lo

gi
a 

e M
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

SI
Te

lb
ivu

di
na

A

U.
O.

 d
i E

m
at

ol
og

ia
  A

.O
. O

sp
ed

al
i R

iu
ni

ti 
“V

ill
a 

So
fia

 - 
Ce

rv
ell

o”
Ce

nt
ro

 d
i R

ife
rim

en
to

 R
eg

io
na

le 
pe

r l
a 

cu
ra

 ed
 il

 co
nt

ro
llo

 d
ell

e m
al

at
tie

 m
et

ab
ol

ich
e c

on
ge

ni
te

de
ll’I

nf
an

zia
 A

.O
.U

. P
ol

icl
in

ico
 d

i C
at

an
ia

 C
en

tri
 d

i r
ife

rim
en

to
 re

gi
on

al
i p

re
vis

ti 
da

l d
ec

re
to

 n
.

78
1/

11

SI
M

ig
lu

sta
t

ACl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

56 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

SI
Tr

ep
ro

sti
ni

l
H

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

SI
Si

ld
en

af
il

A

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

SI
Ilo

pr
os

t s
al

e 
di

 tr
om

et
a-

no
lo

H

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

Ep
op

ro
ste

no
lo

H

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

SI
Am

br
ise

nt
an

A

Pr
es

cr
izi

on
e e

d 
er

og
az

io
ne

 vi
nc

ol
at

a 
al

l’a
cc

lu
sio

ne
 d

ell
a 

co
pi

a 
de

l r
ef

er
to

 d
el 

ca
te

te
ris

m
o 

ca
rd

ia
co

 ef
fe

ttu
a-

to
 p

er
 la

 d
ia

gn
os

i d
i I

PA
.

SI
Bo

se
nt

an
A

* 
I p

ia
ni

 te
ra

pe
ut

ici
 re

la
tiv

i a
l t

ra
tta

m
en

to
 c

on
 L

ira
gl

ut
id

e 
de

vo
no

 e
ss

er
e 

ac
co

m
pa

gn
at

i d
a 

co
pi

a 
de

lla
 p

re
-

sc
riz

io
ne

 a
vv

en
ut

a 
on

-li
ne

 su
l R

eg
ist

ro
 M

on
ito

ra
gg

io
 F

ar
m

ac
i.

Di
ab

et
ol

og
ia

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a.

Ce
nt

ri 
di

 d
ia

be
to

lo
gi

a d
i I

, I
I e

 II
I l

ive
llo

 se
co

nd
o 

la
 cl

as
sif

ica
zio

ne
 d

i c
ui

 al
 d

ec
re

to
 30

 ap
ril

e 2
00

2
SI

Li
ra

gl
ut

id
e

SI
 *

A

* I
 p

ia
ni

 te
ra

pe
ut

ici
 re

la
tiv

i a
l t

ra
tta

m
en

to
 co

n 
Sa

xa
gl

ip
tin

  d
ev

on
o 

es
se

re
 a

cc
om

pa
gn

at
i d

a 
co

pi
a 

de
lla

 p
re

-
sc

riz
io

ne
 a

vv
en

ut
a 

on
-li

ne
 su

l R
eg

ist
ro

 M
on

ito
ra

gg
io

 F
ar

m
ac

i.
Di

ab
et

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
En

do
cr

in
ol

og
ia

 e 
Ge

ria
tri

a.
Ce

nt
ri 

di
 d

ia
be

to
lo

gi
a d

i I
, I

I e
 II

I l
ive

llo
 se

co
nd

o 
la

 cl
as

sif
ica

zio
ne

 d
i c

ui
 al

 d
ec

re
to

 30
 ap

ril
e 2

00
2

SI
Sa

xa
gl

ip
tin

SI
 *

A

* I
 p

ia
no

 te
ra

pe
ut

ico
 o

n-
lin

e.
Di

ab
et

ol
og

ia
, M

ed
ici

na
 In

te
rn

a, 
En

do
cr

in
ol

og
ia

 e 
Ge

ria
tri

a.
Ce

nt
ri 

di
 d

ia
be

to
lo

gi
a d

i I
, I

I e
 II

I l
ive

llo
 se

co
nd

o 
la

 cl
as

sif
ica

zio
ne

 d
i c

ui
 al

 d
ec

re
to

 30
 ap

ril
e 2

00
2

SI
Vi

ld
ag

lip
tin

/m
et

fo
rm

in
a

SI
 *

A

* P
ia

no
 te

ra
pe

ut
ico

 o
n-

lin
e.

Di
ab

et
ol

og
ia

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a.

Ce
nt

ri 
di

 d
ia

be
to

lo
gi

a d
i I

, I
I e

 II
I l

ive
llo

 se
co

nd
o 

la
 cl

as
sif

ica
zio

ne
 d

i c
ui

 al
 d

ec
re

to
 30

 ap
ril

e 2
00

2
SI

Si
ta

gl
ip

tin
/

m
et

fo
rm

in
a

SI
 *

A

* P
ia

no
 te

ra
pe

ut
ico

 o
n-

lin
e.

Di
ab

et
ol

og
ia

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a.

Ce
nt

ri 
di

 d
ia

be
to

lo
gi

a d
i I

, I
I e

 II
I l

ive
llo

 se
co

nd
o 

la
 cl

as
sif

ica
zio

ne
 d

i c
ui

 al
 d

ec
re

to
 30

 ap
ril

e 2
00

2
SI

Vi
ld

ag
lip

tin
SI

 *
A

* P
ia

no
 te

ra
pe

ut
ico

 o
n-

lin
e.

Di
ab

et
ol

og
ia

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a.

Ce
nt

ri 
di

 d
ia

be
to

lo
gi

a d
i I

, I
I e

 II
I l

ive
llo

 se
co

nd
o 

la
 cl

as
sif

ica
zio

ne
 d

i c
ui

 al
 d

ec
re

to
 30

 ap
ril

e 2
00

2
SI

Si
ta

gl
ip

tin
SI

 *
A

* P
ia

no
 te

ra
pe

ut
ico

 o
n-

lin
e.

Di
ab

et
ol

og
ia

, M
ed

ici
na

 In
te

rn
a, 

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e 

Ge
ria

tri
a.

Ce
nt

ri 
di

 d
ia

be
to

lo
gi

a d
i I

, I
I e

 II
I l

ive
llo

 se
co

nd
o 

la
 cl

as
sif

ica
zio

ne
 d

i c
ui

 al
 d

ec
re

to
 30

 ap
ril

e 2
00

2
SI

Ex
en

at
id

e
SI

 *
A

* I
 P.

T. 
re

la
tiv

i a
l t

ra
tta

m
en

to
 co

n 
M

et
ilf

en
id

at
o 

de
vo

no
 es

se
re

 ac
co

m
pa

gn
at

i d
a c

op
ia

 d
ell

’av
ve

nu
ta

 re
gi

str
a-

zio
ne

 o
n-

lin
e s

ul
 R

eg
ist

ro
 N

az
io

na
le 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 p

er
 l’A

DH
D.

Es
clu

siv
am

en
te

 i 
Ce

nt
ri 

in
di

vid
ua

ti 
co

n 
D.

I.G
. n

. 0
83

/0
4 

e D
.I.

G.
 n

.1
12

/0
4 

di
 cu

i a
ll’a

lle
ga

to
 1

4 
de

l
de

cr
et

o 
n.

 3
17

6/
08

SI
M

et
ilf

en
id

at
o

SI
 *

A

* I
 P.

T. 
re

la
tiv

i a
l t

ra
tta

m
en

to
 co

n 
At

om
ox

et
in

a 
de

vo
no

 es
se

re
 a

cc
om

pa
gn

at
i d

a 
co

pi
a 

de
ll’a

vv
en

ut
a 

re
gi

str
a-

zio
ne

 o
n-

lin
e s

ul
 R

eg
ist

ro
 N

az
io

na
le 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 p

er
 l’A

DH
D.

Es
clu

siv
am

en
te

 i 
Ce

nt
ri 

in
di

vid
ua

ti 
co

n 
D.

I.G
. n

. 8
3/

04
 e 

D.
I.G

. n
. 1

12
/0

4 
di

 cu
i a

ll’a
lle

ga
to

 1
4 

de
l

de
cr

et
o 

n.
 3

17
6/

08
SI

At
om

ox
et

in
a

SI
 *

ACl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

Ar
ee

 te
ra

pe
ut

ich
e

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

CE
NT

RI
 P

RE
SC

RI
TT

OR
I

Az
. O

sp
. V

itt
. E

m
an

ue
le 

Fe
rr

ar
ot

to
CT

Di
vis

io
ne

 d
i C

ar
di

ol
og

ia
U.

O.
 C

ar
di

ol
og

ia
 P

ed
ia

tri
ca

 
Ca

sa
 d

i C
ur

a 
G.

B.
 M

or
ga

gn
i

CT
U.

O.
 d

i C
ar

di
ol

og
ia

Az
. O

sp
. C

ivi
le 

M
.P.

 A
re

zz
o

RG
U.

O.
di

 C
ar

di
ol

og
ia

U.
O.

 M
al

at
tie

 In
fe

tti
ve

 (a
m

b.
 d

i r
eu

m
at

ol
og

ia
e p

ne
um

ol
og

ia
)

Po
lic

lin
ico

CT
U.

O.
C.

 ca
rd

io
lo

gi
a

Az
. O

sp
. U

m
be

rto
 I

SR
U.

O.
C.

 d
i C

ar
di

ol
og

ia
 – 

UT
IC

Az
. O

sp
. V

ill
a 

So
fia

 - 
Ce

rv
ell

o
PA

U.
O.

 d
i C

ar
di

ol
og

ia
 

U.
O.

 P
ne

um
ol

og
ia

 (a
m

b.
 I.

P.)
 

A.
R.

N.
A.

S.
 G

ar
ib

al
di

CT
U.

O.
 P

ne
um

ol
og

ia
A.

R.
N.

A.
S 

Ci
vic

o
PA

U.
O.

 M
al

at
tie

 d
ell

’A
pp

ar
at

o 
Re

sp
ira

to
rio

IS
M

ET
T

PA
Se

rv
izi

o 
di

 P
ne

um
ol

og
ia

Po
lic

lin
ico

M
E

U.
O.

 P
ne

um
ol

og
ia

U.
O.

 R
eu

m
at

ol
og

ia
Po

lic
lin

ico
PA

U.
O.

 R
eu

m
at

ol
og

ia
U.

O.
 C

. C
ar

di
ol

og
ia

Fo
nd

az
io

ne
 S

an
 R

af
fa

ele
 G

ig
lio

PA
U.

O.
 M

ed
ici

na
 In

te
rn

a
Ca

sa
 d

i C
ur

a 
M

us
um

ec
i G

ec
as

 s.
r.l

.
CT

U.
O.

 M
al

at
tie

 A
pp

ar
at

o 
 R

es
pi

ra
to

rio
A.

O.
 P

ap
ar

do
-P

iem
on

te
M

E
U.

O.
C.

 M
al

at
tie

 A
pp

ar
at

o 
Re

sp
ira

to
rio



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 57

La
 D

itt
a t

ito
la

re
 d

ell
’A

IC
 fo

rn
isc

e a
lle

 A
zie

nd
e S

an
ita

rie
 d

i r
ife

rim
en

to
 p

er
 le

 U
VA

, i
nd

ivi
du

at
e d

al
la

 R
eg

io
ne

 co
n 

de
cr

et
o 

n.
 31

76
/0

8 e
 su

cc
es

siv
e m

od
ifi

ch
e e

d 
in

te
gr

az
io

ni
, a

 ti
to

lo
 gr

at
ui

to
 5 

co
nf

ez
io

ni
 p

er
 o

gn
i

pa
zie

nt
e a

rr
uo

la
to

 se
co

nd
o 

le 
co

nd
izi

on
i r

ip
or

ta
te

 a
lla

 n
ot

a 
AI

FA
 8

5.
 

M
em

an
tin

a
SI

A
No

ta
 8

5

Ri
va

sti
gm

in
a

SI
A

No
ta

 8
5

Ga
la

nt
am

in
a 

br
om

id
ra

to
SI

A
No

ta
 8

5

Do
ne

ze
pi

l
SI

A
No

ta
 8

5

Cl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

A
ll

eg
at

o
 2

F
ar

m
ac

i 
d

i 
ar

ea
 n

eu
ro

lo
gi

ca
 -

 U
V

A

CE
NT

RO
 U

VA
CE

NT
RO

 U
VA

 - 
Ce

nt
ro

 d
i R

if.
to

 R
eg

. p
er

 le
 d

em
en

ze
CE

NT
RO

 U
VA

DS
M

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 G
ER

IA
TR

IA
 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 G
ER

IA
TR

IA
 L

UN
GO

DE
GE

NZ
A

AS
P6

 - 
Di

str
et

to
 C

OR
LE

ON
E

AS
P6

 - 
Di

str
et

to
 S

S4
2 

Vi
a 

La
 L

og
gi

a
AS

P6
 - 

Di
str

et
to

 S
S4

2 
Vi

a 
Pa

pa
 S

er
gi

o
AS

P6
 - 

via
 P

er
ni

OS
PE

DA
LE

 S
AN

 R
AF

FA
EL

E 
GI

GL
IO

A.
R.

N.
A.

S.
 C

IV
IC

O
A.

O.
 O

SP
ED

AL
I R

IU
NI

TI
 V

IL
LA

 S
OF

IA
-C

ER
VE

LL
O

A.
O.

U.
P. 

PA
LE

RM
O

PA
LE

RM
O

CE
NT

RO
 U

VA
CS

M
 - 

CE
NT

RO
 U

VA
U.

O.
 N

EU
RO

LO
GI

A 
U.

O.
 N

EU
RO

LO
GI

A 
U.

O.
 N

EU
RO

LO
GI

A

AS
P5

- P
ol

ia
m

bu
la

to
rio

 D
ist

re
tto

 M
IL

AZ
ZO

AS
P5

- P
AT

TI
A.

O.
 R

IU
NI

TI
 P

AP
AR

DO
-P

IE
M

ON
TE

A.
O.

U.
P. 

M
ES

SI
NA

IR
CC

S 
BO

NI
NO

 P
UL

EJ
O

M
ES

SI
NA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

CE
NT

RO
 U

VA
CE

NT
RO

 U
VA

 - 
Di

p.
to

 p
er

 l’i
nv

ol
uz

io
ne

 ce
re

br
al

e s
en

ile

P.O
. E

NN
A

AS
P4

 - 
Po

lia
m

bu
la

to
rio

 D
ist

re
tto

 N
IC

OS
IA

IR
CC

S 
TR

OI
NA

EN
NA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 G
ER

IA
TR

IA
 

DS
M

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

SE
RV

IZ
IO

 G
ER

IA
TR

IA
 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. C

AL
TA

GI
RO

NE
P.O

. A
CI

RE
AL

E
AS

P3
 - 

Di
str

et
ti 

Ac
ire

al
e/G

ia
rr

e c
/o

 A
cir

ea
le

A.
R.

N.
A.

S.
 G

AR
IB

AL
DI

A.
O.

 C
AN

NI
ZZ

AR
O

A.
O.

U.
P. 

CA
TA

NI
A

CA
TA

NI
A

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

CE
NT

RO
 U

VA
P.O

. C
AL

TA
NI

SS
ET

TA
AS

P2
CA

LT
AN

IS
SE

TT
A

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

DS
M

 p
re

ss
o 

ex
 O

.P.
CS

M

P.O
. A

GR
IG

EN
TO

AS
P1

 - 
AG

AS
P1

 - 
CA

NI
CA

TT
Ì

AG
RI

GE
NT

O

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
d

i 
fa

rm
ac

i 
d

i 
ar

ea
 n

eu
ro

lo
gi

ca
 -

 C
en

tr
i 

U
V

A



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

58 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

DS
M

 - 
CE

NT
RO

 U
VA

DS
M

 - 
UV

A
DS

M
 - 

UV
A

DI
P 

 A
LC

AM
O-

CA
ST

EL
VE

TR
AN

O
DI

P. 
TR

AP
AN

I-P
AN

TE
LL

ER
IA

DI
P. 

M
AR

SA
LA

-M
AZ

AR
A

TR
AP

AN
I

U.
O.

 M
ED

IC
IN

A
UN

IT
À

DE
M

EN
ZE

 ex
 O

.N
.P.

P.O
. S

IR
AC

US
A

AS
P 

8 
SR

SI
RA

CU
SA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

DS
M

1
DS

M
2

P.O
. R

AG
US

A
AS

P7
-R

G
AS

P7
 - 

M
od

ica
RA

GU
SA

Gl
at

ira
m

er
 a

ce
ta

to
A No

ta

In
te

rfe
ro

ne
 b

et
a 

1 
- B

A
No

ta
 6

5

In
te

rfe
ro

ne
 b

et
a 

1 
- A

A
No

ta
 6

5

Cl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

F
ar

m
ac

i 
d

i 
ar

ea
 n

eu
ro

lo
gi

ca
 -

 S
C

L
E

R
O

S
I 

M
U

LT
IP

L
A

(1
)

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. T

RA
PA

NI
TR

AP
AN

I

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. S

IR
AC

US
A

SI
RA

CU
SA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

U.
O.

 M
AL

AT
TI

E 
IN

FE
TT

IV
E 

(S
po

ke
 d

i V
itt

or
ia

)
P.O

. V
IT

TO
RI

A
P.O

. R
AG

US
A

RA
GU

SA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

OS
PE

DA
LE

 S
AN

 R
AF

FA
EL

E 
GI

GL
IO

A.
R.

N.
A.

S.
 C

IV
IC

O
A.

O.
 O

SP
ED

AL
I R

IU
NI

TI
 V

IL
LA

 S
OF

IA
-C

ER
VE

LL
O

A.
O.

U.
P. 

PA
LE

RM
O

PA
LE

RM
O

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

A.
O.

U.
P. 

M
ES

SI
NA

A.
O.

 O
SP

ED
AL

I R
IU

NI
TI

 P
AP

AR
DO

-P
IE

M
ON

TE
IR

CC
S 

BO
NI

NO
 P

UL
EJ

O
M

ES
SI

NA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. E

NN
A

EN
NA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

A.
R.

N.
A.

S.
 G

AR
IB

AL
DI

A.
O.

 C
AN

NI
ZZ

AR
O

A.
O.

U.
P. 

CA
TA

NI
A

CA
TA

NI
A

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. C

AL
TA

NI
SS

ET
TA

CA
LT

AN
IS

SE
TT

A

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

P.O
. A

GR
IG

EN
TO

AG
RI

GE
NT

O

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
d

i 
fa

rm
ac

i 
so

gg
et

ti
 a

 n
ot

a 
65

 p
er

 l
a 

sc
le

ro
si

 m
u

lt
ip

la



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 59

SI
Na

ta
liz

um
ab

H
-O

SP

Cl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

F
ar

m
ac

i 
d

i 
ar

ea
 n

eu
ro

lo
gi

ca
 -

 S
C

L
E

R
O

S
I 

M
U

LT
IP

L
A

(2
)

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

OS
PE

DA
LE

 S
AN

 R
AF

FA
EL

E 
GI

GL
IO

A.
O.

 O
SP

ED
AL

I R
IU

NI
TI

 V
IL

LA
 S

OF
IA

-C
ER

VE
LL

O
A.

O.
U.

P. 
PA

LE
RM

O
PA

LE
RM

O

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

A.
O.

U.
P. 

M
ES

SI
NA

IR
CC

S 
BO

NI
NO

 P
UL

EJ
O

M
ES

SI
NA

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A 

U.
O.

 N
EU

RO
LO

GI
A

A.
R.

N.
A.

S.
 G

AR
IB

AL
DI

A.
O.

U.
P. 

CA
TA

NI
A

CA
TA

NI
A

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
N

at
al

iz
u

m
ab

Su
 ri

ch
ies

ta
 m

ot
iva

ta
 p

er
 si

ng
ol

o 
pa

zie
nt

e, 
lim

ita
ta

m
en

te
 al

le 
ch

er
at

os
i a

tti
ni

ch
e d

i l
iev

e s
pe

ss
or

e o
 n

on
 ip

er
ch

er
at

os
ich

e e
 n

on
 p

ig
m

en
ta

te
, a

l c
ar

cin
om

a b
as

oc
ell

ul
ar

e s
up

er
fic

ia
le 

e/o
 n

od
ul

ar
e n

el 
ca

so
 in

 cu
i

no
n 

sia
no

 in
di

ca
te

 a
ltr

e t
er

ap
ie 

di
sp

on
ib

ili
, a

lla
 M

al
at

tia
 d

i B
ow

en
 n

ei 
ca

si 
in

 cu
i l

’as
po

rta
zio

ne
 ch

iru
rg

ica
 si

 co
ns

id
er

a 
m

en
o 

ap
pr

op
ria

ta
SI

M
et

ila
m

in
ol

ev
ul

in
at

o
H

SI
M

ito
ta

no
A

Re
gi

str
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

Im
pi

eg
o 

ne
l t

ra
tta

m
en

to
 d

i p
az

ien
ti 

ad
ul

ti 
co

n 
ca

rc
in

om
a 

no
n 

a 
pi

cc
ol

e c
ell

ul
e l

oc
al

m
en

te
 a

va
nz

at
o 

o 
m

et
as

ta
tic

o 
pr

ev
ia

 a
cq

ui
siz

io
ne

 d
ell

a 
co

pi
a 

de
l r

ef
er

to
 ch

e a
tte

sti
 la

 m
ut

az
io

ne
 p

os
iti

va
 d

ell
’E

GF
R

SI
Ge

fit
in

ib
 *

H

SI
To

po
te

ca
n

A

SI
Tr

as
tu

zu
m

ab
 *

H

SI
Im

at
in

ib
A

SI
Le

tro
zo

lo
SI

A

Fu
lve

str
an

t
H

Bi
ca

lu
ta

m
id

e
A

SI
Ap

re
pi

ta
nt

H

SI
Ex

em
es

ta
ne

SI
A

An
as

tra
zo

lo
SI

A

Re
gi

str
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Ev

er
ol

im
us

SI
HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

A
ll

eg
at

o
 3

F
ar

m
ac

i 
d

i 
ar

ea
 o

n
co

lo
gi

ca



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

60 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

* P
er

 i 
fa

rm
ac

i c
on

tra
ss

eg
na

ti 
ch

e p
re

ve
do

no
 u

n 
te

st 
pr

ev
en

tiv
o,

 la
 p

re
sc

riz
io

ne
 d

ev
e e

ss
er

e c
or

re
da

ta
 d

al
 re

fe
rto

 se
co

nd
o 

qu
an

to
 ri

po
rta

to
 in

 sc
he

da
 te

cn
ica

Pi
lo

ca
rp

in
a 

clo
rid

ra
to

A

Ac
id

o 
zo

led
ro

ni
co

H

SI
Ca

pe
cit

ab
in

a
A

Tr
et

in
oi

na
SI

A

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Bo

rte
zo

m
ib

H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

Te
ga

fu
r/U

ra
cil

e
H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
La

pa
tin

ib
 *

H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Ta

lid
om

id
e

H

Te
m

oz
ol

om
id

e
A

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A 

Ut
ili

zz
o 

se
co

nd
o 

le 
lim

ita
zio

ni
 p

re
vis

te
 in

 sc
he

da
 te

cn
ica

 d
oc

um
en

ta
nd

o,
 a

l m
om

en
to

 d
ell

a 
ric

hi
es

ta
 e/

o 
pr

es
cr

izi
on

e d
el 

fa
rm

ac
o 

la
 re

sis
te

nz
a 

o 
in

to
lle

ra
nz

a 
a 

pr
ec

ed
en

te
 te

ra
pi

a 
co

n 
Im

at
in

ib
SI

Ni
lo

tin
ib

 *
H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Er

lo
tin

ib
H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Su

ni
tin

ib
H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Da

sa
tin

ib
 *

H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
Le

na
lid

om
id

e
H

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

SI
So

ra
fe

ni
b

H

Vi
no

re
lb

in
a

A

Re
gi

str
o 

di
 M

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A

Pa
ni

tu
m

um
ab

 *
H

Re
gi

str
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 A

IF
A 

– L
im

ita
ta

m
en

te
 a

i c
ar

cin
om

i d
el 

co
lo

n 
do

po
 d

im
os

tra
zio

ne
 d

el 
ge

ne
 E

GF
R 

e d
op

o 
fa

lli
m

en
to

 d
el 

tra
tta

m
en

to
 co

n 
iri

no
te

ca
n

SI
Ce

tu
xi

m
ab

 *
HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
P.O

. E
NN

A
EN

NA

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

U.
O.

 O
NC

OE
M

AT
OL

OG
IA

ON
CO

LO
GI

A 
c/o

  U
.O

. S
EN

OL
OG

IA

ON
CO

EM
AT

OL
OG

IA
 c/

o 
U.

O.
 E

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

P.O
. C

AL
TA

GI
RO

NE
AR

NA
S 

GA
RI

BA
LD

I

A.
O.

 C
AN

NI
ZZ

AR
O

PO
LI

CL
IN

IC
O 

CT
:

P.O
. F

ER
RA

RO
TT

O
P.O

. V
IT

TO
RI

O 
EM

AN
UE

LE

CA
TA

NI
A

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
ON

CO
EM

AT
OL

OG
IA

 c/
o 

U.
O.

 E
M

AT
OL

OG
IA

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA

P.O
. C

AL
TA

NI
SS

ET
TA

P.O
. G

EL
A

CA
LT

AN
IS

SE
TT

A

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

 (S
po

ke
 d

i A
G)

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
 (S

po
ke

 d
i A

G)

P.O
. A

GR
IG

EN
TO

P.O
. S

CI
AC

CA
P.O

. C
AN

IC
AT

TÌ
AG

RI
GE

NT
O

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
d

i 
fa

rm
ac

i 
d

i 
ar

ea
 o

n
co

lo
gi

ca
 -

 S
tr

u
tt

u
re

 p
u

b
b

li
ch

e



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 61

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

TR
AP

AN
I

P.O
. C

AS
TE

LV
ET

RA
NO

TR
AP

AN
I

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
 

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
P.O

. S
IR

AC
US

A
P.O

. A
UG

US
TA

SI
RA

CU
SA

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
ON

CO
EM

AT
OL

OG
IA

 c/
o 

U.
O.

 E
M

AT
OL

OG
IA

-S
IT

P.O
. R

AG
US

A:
RA

GU
SA

ON
CO

EM
AT

OL
OG

IA
 c/

o 
U.

O.
 E

M
AT

OL
OG

IA
 co

n 
U.

O.
 O

NC
OE

M
AT

OL
OG

IA
 P

ED
IA

TR
IC

A
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

ON
CO

EM
AT

OL
OG

IA
 c/

o 
U.

O.
 E

M
AT

OL
OG

IA
 co

n 
UT

M
O

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
U.

O.
 E

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 E

ND
OC

RI
NO

LO
GI

A 
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

U.
O.

 E
PA

TO
LO

GI
A 

(S
or

af
en

ib
)

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA

AR
NA

S 
CI

VI
CO

A.
O.

 V
IL

LA
 S

OF
IA

 - 
CE

RV
EL

LO
PO

LI
CL

IN
IC

O 
PA

P.O
. B

UC
CH

ER
I L

A 
FE

RL
A

IS
M

ET
T 

 (C
EN

TR
O 

TR
AP

IA
NT

I)
SA

N 
RA

FF
AE

LE
 G

IG
LI

O

PA
LE

RM
O

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

 
U.

O.
 E

PA
TO

LO
GI

A 
CL

IN
IC

A 
(S

or
af

en
ib

)
U.

O.
 E

M
AT

OL
OG

IA

P.O
. T

AO
RM

IN
A

PO
LI

CL
IN

IC
O

A.
O.

 P
AP

AR
DO

-P
IE

M
ON

TE

M
ES

SI
NA

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 O
NC

OL
OG

IC
O 

DI
 II

I L
IV

EL
LO

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
CA

SA
 D

I C
UR

A 
M

AD
DA

LE
NA

CA
SA

 D
I C

UR
A 

M
AC

CH
IA

RE
LL

A
PA

LE
RM

O

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
CA

SA
 D

I C
UR

A 
VI

LL
A 

SA
LU

S
M

ES
SI

NA

U.
O.

 O
NC

OL
OG

IA
DI

PA
RT

IM
EN

TO
 O

NC
OL

OG
IC

O
U.

O.
 O

NC
OL

OG
IA

CA
SA

 D
I C

UR
A 

H
UM

AN
IT

AS
IO

M
CE

NT
RO

 C
LI

NI
CO

 E
 D

IA
GN

OS
TI

CO
 G

.B
. M

OR
GA

GN
I

CA
TA

NI
A

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
d

i 
fa

rm
ac

i 
d

i 
ar

ea
 o

n
co

lo
gi

ca
 -

 S
tr

u
tt

u
re

 p
ri

va
te

SI
Et

an
er

ce
pt

P.T
. r

eg
io

na
le 

I p
re

sc
riz

io
ne

 o
 fo

llo
w-

up
H

SI
Bo

se
nt

an
A 

*

An
ak

in
ra

P.T
. r

eg
io

na
le 

I p
re

sc
riz

io
ne

 o
 fo

llo
w-

up
H

SI
Ad

al
im

um
ab

P.T
. r

eg
io

na
le 

I p
re

sc
riz

io
ne

 o
 fo

llo
w-

up
H

SI
Ab

at
ac

ep
P.T

. r
eg

io
na

le 
I p

re
sc

riz
io

ne
 o

 fo
llo

w-
up

HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

A
ll

eg
at

o
 4

F
ar

m
ac

i 
b

io
lo

gi
ci

 e
 n

on
* 

- 
A

re
a 

re
u

m
at

ol
og

ic
a 

e 
d

er
m

at
ol

og
ic

a



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

62 7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42

Le
flu

no
m

id
e

SI
A 

*

Re
gi

str
o 

AI
FA

. L
im

ita
ta

m
en

te
  a

l f
al

lim
en

to
 d

ell
a 

te
ra

pi
a 

co
n 

m
et

ot
re

xa
te

 e/
o 

al
tro

 D
M

AR
Ds

SI
Ce

rto
liz

um
ab

 p
eg

ol
P.T

. r
eg

io
na

le 
I p

re
sc

riz
io

ne
 o

 fo
llo

w-
up

H

SI
Go

lin
um

ab
P.T

. r
eg

io
na

le 
I p

re
sc

riz
io

ne
 o

 fo
llo

w-
up

H

SI
Us

te
ki

nu
m

ab
P.T

. r
eg

io
na

le 
I p

re
sc

riz
io

ne
 o

 fo
llo

w-
up

H

Re
gi

str
o 

AI
FA

. T
ra

tta
m

en
to

 d
ell

’ar
tri

te
 re

um
at

oi
de

 n
ei 

so
gg

et
ti 

no
n 

re
sp

on
de

rs
 a

gl
i a

nt
i-T

NF
-α

co
n 

ric
hi

es
ta

 m
ot

iva
ta

. 
SI

To
cil

izu
m

ab
P.T

. r
eg

io
na

le 
I p

re
sc

riz
io

ne
 o

 fo
llo

w-
up

H

SI
In

fli
xi

m
ab

P.T
. r

eg
io

na
le 

I p
re

sc
riz

io
ne

 o
 fo

llo
w-

up
HCl
as

se
P.T

.
Pr

in
cip

io
 a

tti
vo

M
. i

nt
en

siv
o

No
te

 a
gg

iu
nt

ive

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 R

EU
M

AT
OL

OG
IA

P.O
. T

RA
PA

NI
TR

AP
AN

I

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 R

EU
M

AT
OL

OG
IA

 c/
o 

M
AL

AT
TI

E 
IN

FE
TT

IV
E

P.O
. S

IR
AC

US
A

SI
RA

CU
SA

U.
O.

 M
ED

IC
IN

A
P.O

. S
CI

CL
I

RA
GU

SA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA

U.
O.

 C
LI

NI
CA

 P
ED

IA
TR

IC
A

U.
O.

 M
ED

IC
IN

A 
II

U.
O.

 R
EU

M
AT

OL
OG

IA
 c/

o 
GE

RI
AT

RI
A

U.
O.

 R
EU

M
AT

OL
OG

IA

A.
R.

N.
A.

S.
 C

IV
IC

O

A.
O.

 O
SP

ED
AL

I R
IU

NI
TI

 V
IL

LA
 S

OF
IA

-C
ER

VE
LL

O

AO
UP

 P
AL

ER
M

O

PA
LE

RM
O

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 G

EN
ET

IC
A 

ED
 IM

M
UN

OL
OG

IA
 P

ED
IA

TR
IC

A
U.

O.
 M

ED
IC

IN
A

U.
O.

 R
EU

M
AT

OL
OG

IA

A.
O.

 O
SP

ED
AL

I R
IU

NI
TI

 P
AP

AR
DO

-P
IE

M
ON

TE

A.
O.

U.
P. 

M
ES

SI
NA

M
ES

SI
NA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
P.O

. E
NN

A
EN

NA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
U.

O.
 D

ER
M

AT
OL

OG
IA

(F
in

o 
al

la
 co

nc
lu

sio
ne

 d
el 

Pr
og

et
to

 P
so

Ca
re

)

EN
DO

CR
IN

OL
OG

IA
 P

ED
IA

TR
IC

A

U.
O.

M
ED

IC
IN

A
U.

O.
 M

ED
IC

IN
A

U.
O.

 R
EU

M
AT

OL
OG

IA

A.
R.

N.
A.

S.
 G

AR
IB

AL
DI

A.
O.

 C
AN

NI
ZZ

AR
O

A.
O.

U.
P. 

CA
TA

NI
A

A.
O.

U.
P. 

P.O
.V

. E
M

AN
UE

LE
CA

TA
NI

A

U.
O.

 D
ER

M
AT

OL
OG

IA
P.O

. C
AL

TA
NI

SS
ET

TA
CA

LT
AN

IS
SE

TT
A

U.
O.

 P
ED

IA
TR

IA
 E

 N
EO

NA
TO

LO
GI

A
U.

O.
 M

ED
IC

IN
A

P.O
. A

GR
IG

EN
TO

P.O
. S

CI
AC

CA
AG

RI
GE

NT
O

C
en

tr
i 

p
re

sc
ri

tt
or

i 
d

i 
fa

rm
ac

i 
- 

A
re

a 
re

u
m

at
ol

og
ia

 e
 d

er
m

at
ol

og
ic

a

Pe
di

at
rie

De
rm

at
ol

og
ie



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

7-10-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 42 63

U
.O

.C
. 

d
i 

E
n

d
oc

ri
n

ol
og

ia
 e

 M
al

at
ti

e 
M

et
ab

ol
ic

h
e

A
zi

en
d

a 
P

ol
ic

li
n

ic
o 

“P
. 

G
ia

cc
on

e”
vi

a 
d

el
 V

es
p

ro
, 

12
9 

- 
P

al
er

m
o

PA
L

E
R

M
O

U
.O

. 
d

i 
E

n
d

oc
ri

n
ol

og
ia

 P
ed

. 
4 

C
li

n
ic

a 
P

ed
ia

tr
ic

a
O

sp
ed

al
e 

G
. 

D
i 

C
ri

st
in

a
p

ia
zz

a 
P

or
ta

 M
on

ta
lt

o 
2 

- 
P

al
er

m
o

PA
L

E
R

M
O

U
.O

. 
d

i 
E

n
d

oc
ri

n
ol

og
ia

A
.O

. 
O

sp
ed

al
i 

R
iu

n
it

i 
“V

il
la

 S
of

ia
 -

 C
er

ve
ll

o”
P

re
ss

o 
O

sp
ed

al
e 

C
er

ve
ll

o 
- 

P
al

er
m

o
vi

a 
Tr

ab
u

cc
o,

 1
80

 -
 P

al
er

m
o

PA
L

E
R

M
O

U
.O

.C
. 

 E
n

d
oc

ri
n

ol
og

ia
 

A
. 

O
. 

O
sp

ed
al

i 
R

iu
n

it
i 

“P
ap

ar
d

o 
-P

ie
m

on
te

”
co

n
tr

ad
a 

P
ap

ar
d

o 
- 

M
es

si
n

a
M

E
S

S
IN

A

U
n

it
à 

O
p

er
at

iv
a 

C
om

p
le

ss
a 

d
i 

C
li

n
ic

a 
P

ed
ia

tr
ic

a
A

zi
en

d
a 

O
sp

ed
al

ie
ra

 U
n

iv
er

si
ta

ri
a 

P
ol

ic
li

n
ic

o 
“G

. 
M

ar
ti

n
o”

vi
a 

C
on

so
la

re
 V

al
er

ia
 -

 M
es

si
n

a

M
E

S
S

IN
A

U
n

it
à 

O
p

er
at

iv
a 

C
om

p
le

ss
a 

d
i 

C
li

n
ic

a 
P

ed
ia

tr
ic

a
A

zi
en

d
a 

O
sp

ed
al

ie
ra

 U
n

iv
er

si
ta

ri
a 

P
ol

ic
li

n
ic

o 
“G

. 
M

ar
ti

n
o”

vi
a 

C
on

so
la

re
 V

al
er

ia
 -

 M
es

si
n

a

M
E

S
S

IN
A

U
.O

. 
d

i 
E

n
d

oc
ri

n
ol

og
ia

 e
 a

u
xo

lo
gi

a
IR

C
C

S
 O

as
i 

M
ar

ia
 S

S
vi

a 
C

on
te

 R
u

gg
er

o,
 7

3 
- 

Tr
oi

n
a 

(E
N

)
E

N
N

A

S
er

vi
zi

o 
d

i 
D

ia
b

et
ol

og
ia

/S
ta

ti
 D

is
en

d
oc

ri
n

i
A

zi
en

d
a 

O
sp

ed
al

ie
ra

 “
C

an
n

iz
za

ro
”

vi
a 

M
es

si
n

a,
 8

29
 -

 C
at

an
ia

C
A

TA
N

IA

C
li

n
ic

a 
P

ed
ia

tr
ic

a 
II

A
zi

en
d

a 
O

sp
ed

al
ie

ra
 U

n
iv

er
si

ta
ri

a 
P

ol
ic

li
n

ic
o 

“G
. 

R
od

ol
ic

o”
vi

a 
S

an
ta

 S
of

ia
, 

78
 -

 C
at

an
ia

C
A

TA
N

IA

D
iv

is
io

n
e 

C
li

n
ic

iz
za

ta
 d

i 
E

n
d

oc
ri

n
ol

og
ia

A
R

N
A

S
 “

G
ar

ib
al

d
i-

S
.L

u
ig

i 
C

u
rr

ò-
A

sc
ol

i 
To

m
as

el
li

”
P.

O
. 

G
ar

ib
al

d
i-

N
es

im
a

vi
a 

P
al

er
m

o,
 6

36
 -

 C
at

an
ia

C
A

TA
N

IA

P
ro

vi
n

ci
a

D
en

om
in

az
io

n
e 

ce
n

tr
o

A
ll

eg
at

o
 5

C
en

tr
i 

au
to

ri
zz

at
i 

al
la

 f
or

m
u

la
zi

on
e 

d
el

la
 d

ia
gn

os
i 

e 
la

 p
re

sc
ri

zi
on

e 
d

ei
 m

ed
ic

in
al

i 
a 

b
as

e 
d

i 
or

m
on

e 
so

m
at

ot
ro

p
o

e 
ch

e 
fa

n
n

o 
p

ar
te

 d
el

 r
eg

is
tr

o 
n

az
io

n
al

e 
d

eg
li

 a
ss

u
n

to
ri

 d
el

l’o
rm

on
e 

d
el

la
 c

re
sc

it
a

(2
0

1
1

.3
8

.2
8

1
4

)1
0

2


